дело №1-58/2020

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

город Усть-Джегута 26 февраля 2020 года 

Усть-Джегутинский районный суд Карачаево-Черкесской Республики 

в составе: председательствующего – судьи Катчиевой З.И., 

при секретаре судебного заседания Семенове А.А., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Усть-Джегутинского межрайонного прокурора Чотчаевой А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката филиала (номер обезличен) Усть-Джегутинского района Карачаево-Черкесской коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение (номер обезличен) от 31 января 2011 года и ордер (номер обезличен) от 14 февраля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося (дата обезличена) 

года в (адрес обезличен ), гражданина РФ, имеющего основное общее образование, женатого, не работающего, невоеннообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен ), 

под стражей в порядке задержания или меры пресечения не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

исследовав доказательства по делу, 

у с т а н о в и л:

Органом дознания ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении и незаконном хранении без цели сбыта частей растения (данные изъяты), содержащего наркотическое средство - (данные изъяты) в значительном размере, а также незаконном изготовлении и незаконном хранении наркотического средства – (данные изъяты) в значительном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

03 ноября 2019 года, примерно, в 15 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности с географическими координатами 44.0979 северной широты и 42.0001 восточной долготы в 10 метрах в восточном направлении от ограждения огорода своего домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен ), реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, понимая при этом, что части растения рода конопля являются наркотическим средством в нарушение ч.1 ст.2 ст.ст.14 и 24 Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» путем собственноручного сбора в полимерный пакет черного цвета, незаконно приобрел части растений рода (данные изъяты), массой 97,55 г, содержащие наркотическое средство ((данные изъяты)), включенное в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества и подлежащих контролю в Российской Федерации, которые незаконно хранил в сарайном помещении указанного домовладения до момента изъятия сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Усть-Джегутинскому району, то есть до 12 часов 30 минут 13 ноября 2019 года.

08 ноября 2019 года, примерно, в 12 часов 00 минут ФИО1, находясь в сарайном помещении своего домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен ), реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и последующее незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, понимая при этом, что (данные изъяты) является наркотическим средством, путем экстракции частей растения конопля, из собранных им 03 ноября 2019 года, примерно в 15 часов 00 минут, находясь на участке местности с географическими координатами 44.0979 северной широты и 42.0001 восточной долготы в 10 м в восточном направлении от ограждения огорода своего домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен ), из частей растений рода (данные изъяты), содержащих наркотическое средство ((данные изъяты)), изготовил наркотическое средство (данные изъяты) массой 1,27 г, которое включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, которым впоследствии пропитал части растения табак, которые незаконно хранил в сарайном помещении указанного домовладения в свертке из фрагмента газетного листа, до момента изъятия сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Усть-Джегутинскому району, то есть до 12 часов 30 минут 13 ноября 2019 года.

13 ноября 2019 года в 12 часов 30 минут сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Усть-Джегутинскому району по распоряжению начальника Отдела МВД России по Усть-Джегутинскому району №14 от 13 ноября 2019 года, было проведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств по месту жительства ФИО1 по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен ), в ходе которого в сарайном помещении вышеуказанного домовладения, в нише под потолком были обнаружены: полимерный пакет черного цвета с частями растений рода (данные изъяты), содержащими наркотическое средство ((данные изъяты)) с постоянной массой 97,55 г, тарелка из нержавеющей стали с наслоением наркотического вещества - (данные изъяты), а также сверток из фрагмента газетного листа в котором имелись части растения табак, пропитанные наркотическим средством (данные изъяты), массой наркотического средства 1,27 г, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» что является значительным размером для данных видов наркотических средств. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1, признав вину в инкриминируемом ему преступлении полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии 27 ноября 2019 года в качестве подозреваемого в порядке, предусмотренном п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что 13 ноября 2019 года он находился у себя дома, занимался уборкой территории своего двора. Примерно в 12 часов 30 минут к его дому подъехали сотрудники полиции и двое незнакомых ему мужчин. Представившись и предъявив служебное удостоверение, сотрудники полиции сообщили ему, что в присутствии приглашенных понятых, в отношении него будет проводиться обследование его домовладения на основании распоряжения начальника Отдела МВД России по Усть-Джегутинскому району о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследования помещений, после чего его письменно ознакомили с данным распоряжением. Подписав данное распоряжение, он пригласил сотрудников полиции и двух понятых во двор своего домовладения, после чего сотрудники полиции предложили ему выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что у него таковых нет. После этого сотрудники полиции в присутствии двух приглашенных понятых приступили к обследованию территории его домовладения. В ходе обследования сарайного помещения его домовладения, в нише под потолком сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет черного цвета, в котором находились части растения (данные изъяты), которые он собрал для личного употребления. Также в нише под потолком сотрудники полиции обнаружили газетный сверток, в котором находился табак, который он пропитал (данные изъяты) и тарелку из нержавеющей стали, в которой он периодически изготавливал наркотические средства для личного употребления. Полимерный пакет черного цвета, в котором находились части растения (данные изъяты), газетный сверток, в котором находился табак, пропитанный (данные изъяты) и тарелка из нержавеющей стали, обнаруженные в ходе осмотра сарайного помещения его домовладения, были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в полимерный пакет черного цвета, опечатаны и заверены его подписью и подписями двух присутствующих понятых. На вопрос дознавателя о том, где и когда он собрал вещество растительного происхождения, то есть (данные изъяты), которая находилась в полимерном пакете черного цвета, обнаруженную сотрудниками полиции в ходе обследования, он ответил, что данную (данные изъяты) он собрал 03 ноября 2019 года, примерно, в 15 часов 00 минут. На территории его домовладения имеется огород, который огорожен металлической сеткой и бетонными плитами. За пределами этого огорода произрастают кусты (данные изъяты). В данном месте он собрал вышеуказанную (данные изъяты) для личного употребления, которую в последующем хранил в полимерном пакете черного цвета у себя в сарайном помещении. На вопрос дознавателя о том, для чего он пропитал табак (данные изъяты), который находился в газетном свертке, когда и каким образом, он ответил, что табак, который находился в газетном свертке, он пропитал (данные изъяты) для того, чтобы выкурить его. 08 ноября 2019 года, примерно, в 12 часов 00 минут, находясь в сарайном помещении указанного домовладения, он изготовил (данные изъяты) для того чтобы пропитать табак указанным маслом. Свою вину он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д.43-48).

Допросив подсудимого, исследовав показания свидетелей, письменные материалы дела, оценив указанные доказательства в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ, суд признает ФИО1, виновным в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение, исследованными в судебном заседании являются:

Оглашенные в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, показания свидетеля ФИО3 из которых следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Усть-Джегутинскому району. 11 ноября 2019 года, примерно, в 11 часов 00 минут в ходе проведения подворного обхода по (адрес обезличен ), на обслуживаемом им участке, была получена информация о том, что проживающий по адресу: (адрес обезличен ), ФИО1, хранит в сарайном помещении своего домовладения, наркотические средства. После получения данной информации, 11 ноября 2019 года им был составлен рапорт, которым он доложил начальнику Отдела МВД России по Усть-Джегутинскому району, что была получена информация о незаконном хранении ФИО1 наркотических средств в сарайном помещении своего домовладения по (адрес обезличен ). 13 ноября 2019 года в 12 часов 30 минут по распоряжению начальника Отдела МВД России по Усть-Джегутинскому району было проведено оперативно-розыскное мероприятие в виде обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в отношении ФИО1, проживающего по адресу: (адрес обезличен ), в ходе которого в сарайном помещении был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором имелось вещество растительного происхождения с характерным запахом, присущим растению рода (данные изъяты), который был изъят и надлежаще упакован. Также был обнаружен сверток из фрагмента газетного листа, в котором также имелось вещество растительного происхождения с запахом, присущим растению рода (данные изъяты) и тарелка из нержавеющей стали с наслоением вещества темно-коричневого цвета, которые были изъяты и надлежаще упакованы (л.д. 54-56). 

Оглашенные в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, показания свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Усть-Джегутинскому району. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений. 11 ноября 2019 года от участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Усть-Джегутинскому району Свидетель №4 поступила информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: (адрес обезличен ), незаконно хранит в сарайном помещении своего домовладения наркотические средства. 13 ноября 2019 года по распоряжению начальника Отдела МВД России по Усть-Джегутинскому району, с целью проверки данной информации, было проведено оперативно-розыскное мероприятие в виде обследования помещений в отношении ФИО1, по адресу: (адрес обезличен ). Так, в 12 часов 30 минут того же дня, письменно ознакомив гражданина ФИО1 с данным распоряжением, было проведено обследование сарайного помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, принадлежащего ФИО1, в ходе которого в нише под потолком был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения с запахом, присущим растению рода (данные изъяты). ФИО1 пояснил, что данное вещество растительного происхождения является наркотическим средством, которое он хранил для употребления и получения удовольствия. Также в ходе обследования была обнаружена тарелка из нержавеющей стали с наслоением вещества коричнево-зеленого цвета и газетный сверток с веществом коричнево-зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что в данной тарелке из нержавеющей стали он периодически изготавливал наркотическое средство для личного употребления, а в свертке из фрагмента газетного листа находится наркотическое средство, которое он хранил для личного употребления. Полимерный пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, тарелка из нержавеющей стали и сверток из газетного листа, в котором находилось вещество коричнево-зеленого цвета, обнаруженные у ФИО1, были изъяты и надлежаще упакованы (л.д. 57-59).

Оглашенные в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, показания свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, из которых следует, что 13 ноября 2019 года, примерно, в 12 часов 00 минут они стояли возле магазина «Шабат», который находится в (адрес обезличен ). К ним подошел сотрудник полиции в форменной одежде, представившись и предъявив им свое служебное удостоверение, предложил им участвовать в качестве понятых. Они с сотрудником полиции проехали по адресу: (адрес обезличен ). По прибытию им пояснили, что по распоряжению начальника Отдела МВД России по Усть-Джегутинскому району будет проведено обследование помещений в отношении ФИО1. Перед началом обследования гражданин ФИО1 в их присутствии был письменно ознакомлен с данным распоряжением. Примерно в 12 часов 30 минут сотрудники полиции приступили к обследованию сарайного помещения домовладения, в котором проживает ФИО1 Таким образом, в ходе осмотра вышеуказанного сарайного помещения, в нише под потолком сотрудниками полиции был обнаружен черный полимерный пакет, в котором находилось вещество зелено-коричневого цвета. ФИО1 при этом пояснил, что данное вещество является коноплей, которое он собрал для личного употребления. Также сотрудниками полиции в ходе обследования вышеуказанного сарайного помещения был обнаружен газетный сверток, в котором находилось вещество коричнево-зеленого цвета, и тарелка из нержавеющей стали с наслоением вещества растительного происхождения с характерным запахом, присущим конопле. ФИО1 пояснил, что в данной тарелке из нержавеющей стали он изготавливал наркотическое средство для личного употребления, а в газетном свертке находится наркотическое средство, которое он хранил для личного употребления. Черный полимерный пакет, в котором находилось вещество зелено-коричневого цвета, тарелка из нержавеющей стали и газетный сверток, обнаруженные в ходе обследования вышеуказанного сарайного помещения домовладения, в котором проживает ФИО1, были изъяты сотрудниками полиции, после чего упакованы в черный полимерный пакет, опечатаны и заверены их подписями и подписями участвующих лиц. Каких-либо замечаний на действия сотрудников полиции у них не было (л.д.68-70, 72-74).

Кроме того, вина обвиняемого ФИО1 подтверждается иными собранными по делу доказательствами:

- распоряжением начальника Отдела МВД России по Усть-Джегутинскому району №14 от 13 ноября 2019 года, согласно которого были проведены оперативно-розыскные мероприятия обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств в отношении ФИО1 по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен ) (л.д.7). 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 13 ноября 2019 года, в ходе которого в сарайном помещении домовладения, принадлежащего ФИО1 по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен ), в нише под потолком были обнаружены и изъяты: тарелка из нержавеющей стали с наслоением наркотического вещества - (данные изъяты), полимерный пакет черного цвета с частями растений рода (данные изъяты), содержащими наркотическое средство ((данные изъяты)) с постоянной массой 97,55 г, сверток из фрагмента газетного листа в котором имелись части растения табак, пропитанные наркотическим средством (данные изъяты) общей массой 3,97 г (л.д.8-14).

- справкой об исследовании (номер обезличен) от 14 ноября 2019 года, согласно которой вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете черного цвета, изъятое в ходе ОРМ в отношении ФИО1, проведенного 13 ноября 2019 года, является частями растений рода (данные изъяты), содержащими наркотическое средство ((данные изъяты)) постоянной массой на момент проведения исследования 97,55 г; вещество растительного происхождения, находящееся в свертке из фрагмента газетного листа, изъятое в ходе ОРМ в отношении ФИО1, проведенного 13 ноября 2019 года, является частями растения табак, пропитанными наркотическим средством (данные изъяты) массой наркотического средства на момент проведения исследования 1,27 г; на тарелке из нержавеющей стали, изъятой в ходе ОРМ в отношении ФИО1, проведенного 13 ноября 2019 года, обнаружено наркотическое средство – (данные изъяты) в следовых количествах (л.д. 26-29).

- заключением эксперта (номер обезличен) от 29 ноября 2019 года, согласно которому вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете черного цвета, изъятое в ходе ОРМ в отношении ФИО1, проведенного 13 ноября 2019 года, является частями растений рода (данные изъяты), содержащим наркотическое средство ((данные изъяты)) постоянной массой на момент проведения экспертизы 97,12 г; вещество растительного происхождения, находящееся в свертке из фрагмента газетного листа, изъятое в ходе ОРМ в отношении ФИО1, проведенного 13 ноября 2019 года, является частями растения табак, пропитанных наркотическим средством (данные изъяты) массой наркотического средства на момент проведения экспертизы 0,95 г; на тарелке из нержавеющей стали, изъятой в ходе ОРМ в отношении ФИО1, проведенного 13 ноября 2019 года, обнаружено наркотическое средство – (данные изъяты) в следовых количествах (л.д. 63-67).

- протоколом осмотра предметов от 07 декабря 2019 года, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет черного цвета с надписью «Благодарим за покупку», нанесенной красящим веществом светло-коричневого цвета, в котором находились: сверток из фрагмента газетного листа с частями растения табак, пропитанными наркотическим средством (данные изъяты), тарелка из нержавеющей стали светло-серого цвета с наслоением наркотического средства -(данные изъяты), а также полимерный пакет черного цвета с рисунком в виде звезд, выполненным красящим веществом светло-коричневого цвета, в котором находились части растений рода (данные изъяты) (л.д. 95-97).

- протоколом проверки показаний на месте от 04 декабря 2019 года, в ходе которого подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, с географическими координатами 44.0979 северной широты и 42.0001 восточной долготы, расположенный в 10 м в восточном направлении от забора из металлической сетки, то есть ограждения огорода своего домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен ), принадлежащего ФИО1, где 03 ноября 2019 года, примерно, в 15 часов 00 минут он незаконно приобрел наркотическое средство – части растения конопли массой 97,55 г, также ФИО1 указал сарайное помещение своего домовладения по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен ), где 08 ноября 2019 года примерно в 12 часов 00 минут он незаконно изготовил наркотическое средство (данные изъяты) массой 1,27 г, которым пропитал части растения табак, которые в последующем незаконно хранил в нише под потолком вышеуказанного сарайного помещения в свертке из фрагмента газетного листа (л.д.77-85).

Исследовав представленные доказательства, признав их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, а вина его в инкриминируемом деянии доказана.

Суд не усматривает наличие оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого ФИО1, в том числе, и с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Признавая подсудимого ФИО1 виновным, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, исключая из обвинения излишнее указание на ч.1 ст.228 УК РФ.

Обстоятельств, исключающих уголовную ответственность подсудимого ФИО1 по делу не установлено, также не установлены обстоятельства, исключающие преступность совершенного им деяния. 

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, мотивировано изъясняется относительно своей позиции по предъявленному обвинению, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоял и не состоит, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО1 является вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежит уголовной ответственности. 

В соответствии с ч.1 ст.6 и ч.1 ст.60 УК РФ за содеянное подсудимый ФИО1 должен нести справедливое наказание. 

При решении вопроса о назначении наказания, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд учитывает посткриминальное поведение ФИО1, то есть вину признал полностью, раскаялся в содеянном. ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ к преступлению небольшой тяжести, состоит на регистрационном учете по месту фактического проживания, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, женат, не имеет иждивенцев, не работает, не получает пенсию, поскольку не оформлены пенсионные права. 

Кроме того, суд учитывает, что преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, что исключает возможность изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания суд не усматривает. 

В соответствии с общими началами назначения наказания (ч.1 ст.60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая установленные фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что будет справедливым и соответствующим характеру и степени общественной опасности совершенного преступления назначение наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, поскольку исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, и не усматривает оснований для назначения других менее строгих альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ. 

При этом, поскольку наказание в виде лишения свободы является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным за совершенное подсудимым ФИО1 преступление, наказание ему назначается с учетом требований ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ. 

С учетом изложенного, меру пресечения, избранную в отношении подсудимого ФИО1, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Рассматривая вопросы, подлежащие разрешению в соответствии с ч.1 ст.309 УПК РФ, суд приходит к следующему. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства, а именно: полимерный пакет черного цвета с частями растений рода (данные изъяты), содержащими наркотическое вещество ((данные изъяты)); сверток из фрагмента газетного листа с частями растения табак, пропитанными наркотическим средством (данные изъяты); тарелка из нержавеющей стали с наслоением наркотического средства – (данные изъяты), следует уничтожить. 

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками.

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осуждённых или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Процессуальными издержками по настоящему делу являются вознаграждение адвокату, в связи с участием в уголовном деле защитника по назначению в порядке ст.51 УПК РФ, в ходе дознания в сумме 4 700 рублей и судебного заседания в сумме 5 000 рублей, всего 9 700 рублей. 

Учитывая материальное и семейное положение подсудимого и обстоятельства, касающиеся его личности, указанные выше, суд считает, что взыскание с ФИО1 судебных издержек в сумме 9 700 рублей может существенно отразиться на его материальном положении, в связи с чем ФИО1 в соответствии с правилами п.6 ст.132 УПК РФ может быть полностью освобожден от уплаты процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) месяца. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) месяца считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу, оставить прежнюю. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно: полимерный пакет черного цвета с частями растений рода (данные изъяты), содержащими наркотическое вещество ((данные изъяты)); сверток из фрагмента газетного листа с частями растения табак, пропитанными наркотическим средством (данные изъяты); тарелка из нержавеющей стали с наслоением наркотического средства – (данные изъяты) – уничтожить. 

Осужденного ФИО1 освободить от уплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения через Усть-Джегутинский районный суд Карачаево-Черкесской Республики. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению государственного обвинителя или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение десяти суток со дня вручения осужденному копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор отпечатан на компьютере в совещательной комнате. 

Председательствующий – судья подпись З.И. Катчиева